

Kommissorium for Erhvervsbeskatningsudvalget

Erhvervsindkomst i Danmark kan blive beskattet både på virksomhedsniveau og på ejerniveau. Samspillet herimellem kan indebære en række komplekse afvejninger i relation til den konkrete indretning af skattesystemet, som blandt andet kan have indvirkning på omfanget af iværksætteraktivitet og på omfanget og karakteren af investeringer.

Produktivitetskommissionen har overordnet anbefalet, at det undersøges, om der kan skabes et mere neutralt og symmetrisk regelsæt for beskatning af erhvervsindkomst og kapitalafkast.

Regeringen etablerer på denne baggrund efter aftale med parterne bag *Aftale om en vækstpakke* fra juni 2014 et erhvervsbeskatningsudvalg, som skal belyse samspillet mellem beskatning af erhvervsindkomst på virksomhedsniveau og på ejerniveau samt balancerne i forhold til beskatning af henholdsvis lønindkomst og kapitalafkast. Udvalget skal belyse mulige uhensigtsmæssigheder ved det nuværende regelsæt for beskatning af erhvervsindkomst og det afkast af investeringer, som erhvervsdrivende foretager i egne virksomheder.

Udvalget skal på denne baggrund komme med forslag til en mere neutral og symmetrisk indretning af beskatningen. Der afsættes fra 2016 og frem en ramme på 200 mio. kr. årligt til opfølgning på erhvervsbeskatningsudvalget.

Med *Vækstplan DK* fra februar 2013 har regeringen fastlagt, at erhvervslivet ikke vil blive pålagt generelle forhøjelser af skatter og afgifter, men at der skal være plads til fornuftige omlægninger. Hvis udvalget indenfor disse rammer kan pege på finansiering, vil denne kunne udmøntes til yderligere lempelser indenfor erhvervsbeskatningen.

Udvalgets arbejde skal blandt andet fokusere på:

- Beskatningen af aktive ejere og mulig indførelse af en såkaldt hovedaktionærmodel, som kan sikre enten en sondring mellem afkastet af investeret kapital og afkastet af arbejdsindsats, eller en samlet beskatning, der er uafhængig af, hvilken af disse former afkastet har.
- Andre problemstillinger i tilknytning til valget af et arbejdsliv som selvstændig samt i forhold til valg af organisationsform for en virksomhed.
- Muligheden for at indføre en ensartet beskatning af kapitalindkomst.

- At inddrage erfaringer fra sammenlignelige lande, herunder vurdere om danske regler for beskatning af erhvervs- og kapitalindkomst er konkurrencedygtige.

Med henblik på at forestå arbejdet nedsættes et udvalg bestående af deltagere fra Erhvervs- og Vækstministeriet, Økonomi- og Indenrigsministeriet, Finansministeriet og Skatteministeriet. Til at bistå udvalget med faglig sparring mv. oprettes en referencegruppe, der består af eksterne eksperter. Skatteministeriet varetager formandskabet for udvalget. Andre ministerier inddrages efter behov, og interessenter inddrages i høring.

Udvalget afrapporterer til regeringen inden udgangen af 2015.